
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO N.º 106, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

SÚMULA: Altera o artigo 14, Capítulo V do Decreto Municipal 

n.º 96, de 15/09/2023 que instituiu e regulamentou o Programa de 

Escolas Cívico-Militares no Município de Ribeirão do Pinhal - 

PR. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

CONSIDERANDO a Orientação Conjunta n.º 3/2023 - DEDUC/DPGE/SEED que dispõe sobre o 

processo de implantação do Programa Municipal de Escolas Cívico-Militares, tendo como modelo os Colégios 

Cívico-Militares. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 2.335/2023 que autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir 

o Programa de Escolas Cívico-Militares do Estado do Paraná nas instituições de ensino da rede municipal de 

educação, com a finalidade de promover a melhoria da educação no ensino fundamental do 1º ao 5º ano. 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 96, de 15 de setembro de 2023 que institui e regulamenta o 

Programa de Escolas Cívico-Militares no Município de Ribeirão do Pinhal - PR e dá outras providências. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de previsão da oferta da Escola em Tempo Integral e/ou Ampliação de 

Jornada Escolar nas escolas selecionadas para o Programa de Escolas Cívico-Militares no Município de Ribeirão 

do Pinhal - PR. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. O artigo 14, Capítulo V do Decreto Municipal n.º 96/2023 passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

Art. 14. O Programa de Escolas Cívico-Militares do Município de Ribeirão do Pinhal - PR será 

avaliado continuamente, como forma de aferição da melhoria e do atingimento das metas do modelo 

proposto. 

 

§1º. Será objeto de avaliação pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão 

Quinta-feira, 05 de outubro de 2023                                    Ano VI │Edição n.º 1148                                          Total de Páginas: 017 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

do Pinhal - PR as atividades de apoio à gestão pedagógica e à gestão administrativa do 

Programa; 

§2º. Ato da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão do Pinhal - PR definirá 

as metas e a metodologia de mensuração de resultados do Programa. 

§3º. As escolas municipais selecionadas para participar do Programa de Escolas Cívico-

Militares no Município de Ribeirão do Pinhal - PR poderão a qualquer tempo, ofertar a 

Escola em Tempo Integral e/ou Ampliação de Jornada Escolar. 

 

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto Municipal n.º 96/2023. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, 05 de outubro de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº. 107/2023 

 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.288 de 22 de dezembro de 2023; decreta. 

 

ART 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de 

despesas: 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Atividades da  Administração Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços e Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Código reduzido - 00580 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

 

ART 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento das 

dotações que abaixo seguem. 

 

Órgão - 04 – Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento. 

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 

Projeto/Atividade – 04.122.0003.2007 – Gestão de Recursos Humanos e Pessoal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00720 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

 

ART 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 05 de outubro de 2023. 

________________________________ 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA N.º 111, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora responsável 

pela condução do Processo Seletivo Simplificado n.º 005/2023 

destinado à seleção de estagiários para Desenvolvimento de 

Estágio Curricular não Obrigatório no Município de Ribeirão do 

Pinhal - PR. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Organizadora responsável pela condução do Processo Seletivo 

Simplificado n.º 005/2023 destinado à seleção de estagiários para Desenvolvimento de Estágio Curricular não 

Obrigatório no Município de Ribeirão do Pinhal - PR, a ser composta pelos seguintes membros, sendo presidida 

pelo primeiro: 

 

I - Juliano Zacarias Ferreira, Documentador Escolar Municipal, Secretaria Municipal de Educação de 

Ribeirão do Pinhal; 

II - Jander Jean Pinheiro, Chefe do Departamento de Recursos Humanos, Prefeitura de Ribeirão do 

Pinhal; 

III - Rafael Santana Frizon, Departamento Jurídico, Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal; 

IV - Adriel Goulart, Farmacêutico, Posto Central; 

V - Gabriely Dos Santos Fabri, Psicólogo, UBS da Mulher; 

VI - Marcus Vinicius De Oliveira Mello, Fisioterapeuta, UBS Vila Santa Terezinha; 

VII - Francisco Ferreira Da Silva Neto, Odontólogo, Posto Central; 

VIII - Zeni De Campos, Enfermeira, Posto Central; 

IX - Natiele Aparecida Albano, Técnico de Enfermagem, UBS Vila Santa Terezinha; 

X - Josney Rodrigues Da Rosa, Assistente Social, UBS da Mulher. 

XI - Tatiane das Graças de Oliveira Bittencourt, Nutricionista, Cozinha Central. 

 

Art. 2º. Compete à Comissão Organizadora, a execução e coordenação de todo o Processo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, em 05 de outubro de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA N.º 113, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Fiscalizadora e 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado n.º 005/2023 

destinado à seleção de estagiários para Desenvolvimento de 

Estágio Curricular não Obrigatório no Município de Ribeirão do 

Pinhal - PR. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Fiscalizadora e Examinadora do Processo Seletivo Simplificado n.º 

005/2023 destinado à seleção de estagiários para Desenvolvimento de Estágio Curricular não Obrigatório no 

Município de Ribeirão do Pinhal - PR, a ser composta pelos seguintes membros, sendo presidida pela primeira: 

 

I - Marilda Pereira Cardozo da Silva, Assessora Pedagógica, Secretaria Municipal de Educação de 

Ribeirão do Pinhal; 

II - Gislaine de Fátima Pereira da Rocha, Assessora Pedagógica, Secretaria Municipal de Educação de 

Ribeirão do Pinhal; 

III - Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva, Assessora Pedagógica, Secretaria Municipal de 

Educação de Ribeirão do Pinhal. 

 

Art. 2º. Compete à Comissão Fiscalizadora e Examinadora a responsabilidade de cumprir e exigir que se 

cumpram as determinações do presente certame. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 05 de outubro de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 188/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 10.567.214/0001-06. Objeto: 

aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do 

município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência 

até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, VICTOR HUGO FRANCALACCI DE ALMEIDA CPF: 

073.278.239-21 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

01 416247 

Aparelho Raios X. Aplicação: Uso 

Odontológico. Tipo Aparelho: Coluna Base 

Móvel. Potência Cabeçote: Tensão Do Tubo 

70 Kvp. Características Adicionais: Comando 

Eletrônico Digital, Cabo Espiralado. Tensão 

Alimentação: 110/220 V. Potência: Potência 

Aparente 1200 VA. Amperagem: Corrente No 

Tubo Entre 7 E 9 MA. Garantia mínima de 12 

meses. (RESERVA DE COTA MPE) – 

MARCA ALLIAGE/SAEVO 

01 Unid. 7.984,82 7.984,82 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

 EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA 

REGISTRO DE PREÇOS 189/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 

50.867.070/0001-10. Objeto: aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as 

Unidades de Saúde do município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 

808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, MARCELO DE ALMEIDA 

TELES CPF: 020.879.450-63 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

2 444405 

Autoclave. Material: Aço Inox. Modelo: 

Pré-Vácuo. Volume Câmara: Cerca De 

40 L. Característica Adicional: Sistemas 

De Secagem E Segurança. Outros 

Componentes: 1 Porta. Tipo*: 

Horizontal. Operação: Automática, 

Digital. Composição: Sensores 

Temperatura E Pressão, Alarmes. 

Garantia mínima de 12 meses. MARCA 

ALT. 

04 Unid. 6.050,00 24.200,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 190/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP CNPJ nº 21.971.041/0001-03. Objeto: 

aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do 

município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência 

até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI CPF: 

277.277.558-50  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

03 344981 

Balança Pesar Pessoas. Divisão: 100 G. 

Frequência: 50/60 HZ. Capacidade: 200 

KG. Características Adicionais: Mostrador 

Lcd E Antropômetro. Alimentação: 

110/220 V. Não há necessidade de 

apresentar documentação ANVISA 

(RESERVA DE COTA MPE) – MARCA 

LIDER 

02 Unid. 
1.250,00 

 
2.500,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 191/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa CIRÚRGICA AURORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 37.721.018/0001-92. Objeto: 

aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do 

município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência 

até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, BRUNO VINICIO DE OLIVEIRA CPF: 061.673.729-22 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

04 407919 

Cadeira Clínica. Material: Tubo De Aço. 

Acionamento: A Gás. Aplicação: 

Odontologia. Tipo De Pés: Com 5 Rodizíos. 

Acabamento Da Estrutura: Pintura 

Poliuretana. Tipo De Assento: Assento 

Giratório E Altura Regulável. Acabamento 

Do Assento: Poliuretano Injetado, Pvc 

Laminado Sem Costura. Inclinação Encosto: 

Encosto Regulagem Horizontal. (RESERVA 

DE COTA MPE) – MARCA PRADO 

SOLUÇÕES 

02 Unid 495,00 990,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 192/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa JH MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ nº 49.161.411/0001-58. Objeto: aquisição de 

equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do município com 

recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. 

Data de assinatura: 03/10/2023, JOSÉ CARLOS CIPRIANO CPF: 206.879.589-20e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

05 413212 
Compressor De Ar Odontológico. 

Capacidade Reservatório: Volume Interno 
04 Unid. 3.798,00 15.192,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

100 L. Componente Adicional: Válvula De 

Segurança, Manômetro, Dreno P/ Água. 

Características Adicionais: Isento Óleo, 

Tanque Pintura Interna Anticorrosiva. 

Voltagem: 220 V. Garantia mínima de 12 

meses. MARCA FIAC 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 193/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ nº 38.259.748/0001-86. Objeto: 

aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do 

município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência 

até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, CRISTIANO HENRIQUE RODRIGUES CURY CPF: 

993.547.726-68  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

06 

407881 

 

 

 

 

 

12963 

 

 

 

Consultório Odontológico. Equipo: 

Equipo Acoplado, Bandeja, 3 Terminais 

Borden. Tipo Refletor: Halógeno. Tipo 

Unidade Auxiliar: Cuba, 2 Sugadores, 

Seringa. Material Estrutura: Aço, Pintura 

Eletrostática. Tipo Encosto: Cabeceira 

Biarticulada. Tipo Revestimento: Pvc S/ 

Costuras. Tipo Controle: Comando Pedal 

P/ Cadeira E Refletor. Garantia mínima de 

12 meses – MARCA DENTEMED. 

Instalação/Montagem/Desmontagem/Remo

ção-Aparelhos Médico / Odontológico / 

Hospitalar. O consultório deverá ser 

entregue montado e instalado, correndo 

por conta da empresa todo o material 

necessário e técnico para instalação. 

Local: USF Fernando César de Oliveira 

n.º 1560 – Vila Santa Terezinha. 

01 Unid. 12.300,00 12.300,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 194/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa PIETRA ODONTO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIDORA CNPJ nº 28.877.319/0001-19. Objeto: 

aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do 

município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência 

até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, VERA APARECIDA TREVISANO KONDOR CPF: 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

214.561.298-05 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

08 410459 

Equipamento Odontológico. Aspecto 

Físico: Base Peça De Mão Sem Fio. 

Material Corpo: Plástico Abs. 

Componentes: Protetor Ocular. Fonte: Luz 

Led. Tipo: Fotopolimerizador. Instalação: 

Elétrica. Material Ponteira: Ponteira Fibra 

Ótica Ou Acrílico. (RESERVA DE COTA 

MPE) – MARCA KONDENTECH 

04 unid 300,00 1.200,00 

09 410454 

Equipamento Odontológico. Aspecto 

Físico: Motor De Bancada. Material 

Corpo: Plástico Abs. Componentes: 2 

Peças De Mão, 3 Ponteiras. Indicação: 

Profilaxia/Periodontia/Endodontia. 

Componentes Adicionais: Reservatório Pó, 

Ponteira Removível Autoclavável. Fonte: 

Eletro-Pneumático. Tipo: Jato Bicarbonato 

E Ultrassom. Instalação: Encaixe Borden. 

(RESERVA DE COTA MPE) – MARCA 

SCALER JET DIGITAL 

04 Unid 940,00 3.760,00 

  Total    4.960,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 195/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA CNPJ nº 

23.121.920/0001-63. Objeto: aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as 

Unidades de Saúde do município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 

808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, MARYVONE APARECIDA 

PERON BUOSI CPF: 249.664.478-79e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

10 438929 

Gel. Características Adicionais: Ph 

Neutro. Composição: A Base De Água. 

Com 05 litros. (RESERVA DE COTA 

MPE) – MARCA RCM 

30 Galão 31,00 930,00 

11 269622 

Glicerol. Apresentação: Clister. 

Dosagem: 12%. (RESERVA DE COTA 

MPE) – MARCA JP 

50 unid 10,39 519,50 

12 398706 

Iodopovidona (Pvpi). Forma 

Farmaceutica: Solução Tópica Aquosa. 

Concentração: A 10% ( Teor De Iodo 

1%). (RESERVA DE COTA MPE) – 

MARCA VIC PHARMA 

10 unid 8,30 83,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 09 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

16 436002 

Sonda Trato Urinário. Material: 

Borracha. Componentes: C/ Orifícios 

Laterais. Modelo: Foley. Conector: 

Conectores Padrão. Embalagem: 

Embalagem Individual. Vias: 2 Vias. 

Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica 

Fechada. Volume: C/ Balão Cerca 30 

ML. Calibre: 14 FRENCH. Esterilidade: 

Estéril, Descartável. (RESERVA DE 

COTA MPE) - MARCA MEDIX 

100 Unid. 3,80 380,00 

18 464216 

Sonda Trato Urinário. Material: Látex 

C/ Agente Inibidor De Biofilme. Modelo: 

Foley. Conector: Conector Padrão. 

Embalagem: Embalagem Individual. 

Vias: 2 Vias. Tipo Ponta: Ponta Distal 

Cilíndrica C/ Orifício. Volume: C/ Balão 

Cerca 10 ML. Calibre: 18 FRENCH. 

Esterilidade: Estéril, Descartável. 

(RESERVA DE COTA MPE) - MARCA 

MEDIX 

100 Unid. 3,40 340,00 

19 464218 

Sonda Trato Urinário. Material: Látex 

C/ Agente Inibidor De Biofilme. Modelo: 

Foley. Conector: Conector Padrão. 

Embalagem: Embalagem Individual. 

Vias: 2 Vias. Tipo Ponta: Ponta Distal 

Cilíndrica C/ Orifício. Volume: C/ Balão 

Cerca 10 ML. Calibre: 24 FRENCH. 

Esterilidade: Estéril, Descartável. 

(RESERVA DE COTA MPE) - MARCA 

MEDIX 

100 Unid. 3,50 350,00 

22 435801 

Termômetro Clínico. Componentes: C/ 

Alarmes. Ajuste: Digital. Escala: Até 45 

°C. Embalagem: Embalagem Individual. 

Tipo*: Uso Axilar E Oral. Memória: 

Memória Última Medição. (RESERVA 

DE COTA MPE) – MARCA G-TECH 

50 Unid. 11,70 585,00 

  TOTAL    3.187,50 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 196/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa SUL SERVICES COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS A SAÚDE 

LTDA, CNPJ nº 04.648.801/0001-19. Objeto: aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de 

consumo para as Unidades de Saúde do município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 010 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, MARYVONE 

APARECIDA PERON BUOSI CPF: 249.664.478-79e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

13 397633 

Negatoscópio. Material Visor: Acrílico. 

Características Adicionais: Radiografias. 

Panorâmicas. Tensão Alimentação: 

110/220v E 60hz. Material Estrutura: 

Chapa Aço. Acabamento Superficial 

Estrutura: Pintura Eletrostática 

04 Unid. 210,25 841,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 197/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa ELBER INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ nº 81.618.753/0001-67. Objeto: aquisição 

de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do município com 

recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. 

Data de assinatura: 03/10/2023, LUCIANA JANAYNNA SOARES LOURENÇO DOS SANTOS CPF: 

057.013.369-64 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

14 271362 

Refrigerador De Laboratório. Tipo 

Porta: Porta De Vidro Com Sistema Anti-

Embaçante. Tipo Alarme: Alarme 

Audiovisual Ajustável (Alta/Baixa 

Temperat). Tipo Comando: Painel De 

Controle Digital. Faixa Temperatura 

Interna: Faixa De 2 A 8°C. Capacidade 

Mínima: Capacidade Mínima De 340 

Litros. Tipo: Tipo Câmara Conservação 

Com Temperatura Regulada. 

Características Adicionais: Circulação De 

Ar Forçada, Iluminação Interna. Tipo 

Fechamento Portas: Porta Com 

Chaveamento. Tipo Revestimento: 

Revestimento Interno Aço, Prateleiras 

Reguláveis. Tipo Sensor: Sensor Imerso 

Em Líquido. Tipo Sinalizador: Display 

Digital De Temperatura. Tipo Controle: 

Controle De Temperatura 

Microprocessado. ESPECIFICAÇÃO: 

Vertical, ANVISA 10253020013, PARA 

GUARDA DE VACINAS. Apresentar 

Registo na ANVISA classe II e Manual em 

Português, Tampa frontal basculante para 

limpeza do sistema mecânico e filtros, 

02 Unid. 10.760,00 21.520,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 011 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

chave geral de energia liga e desliga, 

110/220volts, 50/60Hz. Sistema alarme 

remoto a distancia por discadora, com 

memorias de números telefônicos 

prefixados, sistema de emergência na falta 

de energia com autonomia de  até 36 horas 

por baterias recarregáveis acoplado ao 

corpo do produto. Saída serial RS232/485 

com conector DB-25, software e interface, 

sistema de monitoramento por computador 

com emissão de relatório e controle do 

produto através de interface. Apresentar 

certificado de Assistência técnica 

credenciada do Paraná emitido pela 

fabrica. Medidas aproximadas 

205cmx75cmx80cm. Garantia mínima de 

12 meses – MARCA PRÓPRIA 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 198/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 00.802.002/0001-02. Objeto: 

aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do 

município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência 

até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, LUCIANA MAICON CORDOVA PEREIRA CPF: 

015.886.939-70 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

15 438412 

Sonda Trato Urinário. Material: Silicone. 

Componentes: C/ Orifícios Laterais. Modelo: 

Uretral. Conector: Conector Padrão C/ 

Tampa. Embalagem: Embalagem Individual. 

Comprimento: Cerca 40 CM. Tipo Ponta: 

Ponta Distal Cilíndrica Fechada. Calibre: 10 

FRENCH. Esterilidade: Estéril, Descartável. – 

MARCA BIOSANI 

700 unid 1,03 721,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 199/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 

32.743.242/0001-61. Objeto: aquisição de equipamentos médicos, odontológicos e materiais de consumo para as 

Unidades de Saúde do município com recursos oriundos das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 012 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. Data de assinatura: 03/10/2023, DINAMARA GASPARELLO 

CAVALLI CPF: 695.940.829-68 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

20 272089 

Sulfadiazina. Princípio Ativo: De Prata. 

Indicação: Creme. Dosagem: 1%. Com 400 

gr. (RESERVA DE COTA MPE) – 

MARCA PRATTI 

100 Pote 59,41 5.941,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 048/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 200/2023 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI ME CNPJ nº 19.031.878/0001-12. Objeto: aquisição de equipamentos 

médicos, odontológicos e materiais de consumo para as Unidades de Saúde do município com recursos oriundos 

das Resoluções SESA n.º773/2019, 788/2022, 808/2022 e 860/2022. Vigência até 02/10/2024. Data de 

assinatura: 03/10/2023, DINAMARA GASPARELLO CAVALLI CPF: 695.940.829-68 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

21 477906 

Termômetro. Material: Plástico. Aplicação: 

Medição De Temperatura Em Ambientes. 

Faixa Medição Temperatura: Interna (-

20/+70°C) E Externa (-50/+70°C) °C. Tipo: 

Digital. Características Adicionais: Botão 

Liga/Desliga, Cabo Extensor Com Mínimo 

2m. Alimentação: Pilha. (RESERVA DE 

COTA MPE) – MARCA NINGBO 

03 Unid. 65,00 195,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 049/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 208/2023 

 

Extrato de Processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico realizado no Município de Ribeirão do Pinhal, 

CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 o qual teve como vencedora as empresas abaixo. Objeto: aquisição de doces e 

presentes para comemorações do “Dia das Crianças” e do “dia do Professor”, conforme solicitação da Secretaria 

de Educação. Prazo de entrega 10 (dez) dias corridos. Homologação: 26/09/2023, DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. LOTE 01 – DOCES. EMPRESA VENCEDORA: CRS 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA. CNPJ 47.515.013/0001-67. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

1.  343491 

Bala. Tipo: Goma. Sabor: Variado. 

ESPECIFICAÇÃO: Caixa com 30 unidades 

de 32gr. – MARCA DORI 

50 cx 16,23 811,50 

2.  474370 

Bala. Tipo: Mastigável. Sabor: Variado. 

ESPECIFICAÇÃO: 500 gr. MARCA LOVE 

CANDY 

60 pcts 7,98 478,80 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 013 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

3.  483581 

Bala. Tipo: Pirulito. Características 

Adicionais: Formato De Coração. Sabor: 

Morango. ESPECIFICAÇÃO: 01 kg. 

MARCA FLORESTAL 

55 kg 19,86 1.092,30 

4.  483634 

Bala. Tipo: Pirulito. Sabor: Variado. 

ESPECIFICAÇÃO: Pirulito psicodélico 600 

gr. MARCA MIGUELITO 

30 pcts 16,10 483,00 

5.  389186 

Biscoito. Ingredientes: Queijo Parmesão. 

Características Adicionais: 0% Gordura 

Trans.Sabor: Queijo. ESPECIFICAÇÃO: 

Com 60 gr.MARCA BURGUESA 

1300 unid 4,59 5.967,00 

6.  464004 

Bombom. Recheio: Com Recheio. 

Cobertura: Chocolate Preto. Sabor: 

Diversos. ESPECIFICAÇÃO: Ingredientes: 

açúcar, farinha de trigo enriquecida com 

ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e 

zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura 

vegetal, cacau em pó, massa de cacau, 

farinha de soja, permeado soro de leite em 

pó, amendoim, sal, flocos de arroz, soro de 

leite em pó, óleo vegetal, leite em pó 

integral, manteiga de cacau, extrato de 

malte, gordura de manteiga desidratada, 

emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol 

polirricinoleato, fermento químico 

bicarbonato de sódio e aromatizante. Caixa 

com 126 gr. MARCA BIS LACTA 

150 cx 5,77 865,50 

7.  464004 

Bombom. Recheio: Com Recheio. 

Cobertura: Chocolate Preto. Sabor: 

Diversos. ESPECIFICAÇÃO: Com recheio 

sabor morango e cobertura chocolate ao 

leite. Ingredientes: açúcar, xarope de 

glicose, gordura vegetal, cacau em pó, leite 

integral em pó, albumina, soro de leite em 

pó, ácido cítrico, ácido ascórbico e sal. 

Umectante sorbitol, emulsificante INS-322 

(lecitina de soja) e INS-476 (Polirricinoleato 

de poliglicerol). Aromatizantes, corante E-

129. Caixa com 160 unidades de 13gr. 

MARCA BEL 

20 cx 52,54 1.050,80 

8.  464004 

Bombom. Recheio: Com Recheio. 

Cobertura: Chocolate Preto. Sabor: 

Diversos. ESPECIFICAÇÃO: recheado com 

wafer, chocolate branco e avelã, embalagem 

de 01 kg, com aproximadamente 50 

bombons de 21,5 gr cada. Frabricação com 

no máximo 30 dias no ato da entrega. 

Produto com qualidade igual ou superior as 

30 pcts 40,85 1.225,50 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 014 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

marcas Sonho de Valsa. MARCA SONHO 

DE VALSA 

9. 364371 

Doce Confeitado. Ingredientes: Milho, 

Açúcar.Tipo: Pipoca Doce. Peso: 50 G. 

MARCA VANESSA 

1300 unid 1,19 1.547,00 

10. 474412 

Doce Confeitado. Tipo: Suspiro. 

Características Adicionais: Quadrado. 

ESPECIFICAÇÃO: Com 750 gr e 50 

unidades. MARCA BONM 

30 Cx 22,66 679,80 

11. 462638 

Doce Não Confeitado. Forma Apresentação: 

Rolha. Tipo: Massa. Sabor: Paçoca. 

ESPECIFICAÇÃO: Com 1,5kg e 100 

unidades. MARCA KIKAKAU 

20 cx 20,60 412,00 

12. 462643 

Doce Não Confeitado. Ingrediente 

Adicional: Recheio Leite Condensado. 

Forma Apresentação: Tablete. Tipo: Massa. 

Sabor: Cocada Branca. ESPECIFICAÇÃO: 

Com 20 unidades. 01 kg. MARCA REIS 

70 Pote 23,03 1.612,10 

13. 462652 

Doce Não Confeitado. Forma Apresentação: 

Tablete. Tipo: Massa. Sabor: Pé De 

Moleque. 14gr. MARCA BONM 

1300 unid 0,46 598,00 

14. 465681 

Doce Não Confeitado. Característica 

Adicional: Pingo De Leite. Forma 

Apresentação: Palito. Tipo: Massa. Sabor: 

Doce De Leite. ESPECIFICAÇÃO: Com 20 

unidades. 900gr. MARCA JAZAN 

70 Pote 23,81 1.666,70 

  Total    18.490,00 

 

LOTE 02 – CANECAS. EMPRESA VENCEDORA: MVA BRINDES LTDA. CNPJ 44.590.575/0001-87. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

1 369796 

Caneca. Material: Porcelana. Uso: Copa E 

Cozinha. Altura: 9 CM. Capacidade: 300 

ML. Diâmetro: 8 CM. Características 

Adicionais: Com Alça/Impressão 

Personalizada Silkcreen/C0r 4/0. 

ESPECIFICAÇÃO: Personalizada com o 

logotipo da Prefeitura e da Secretaria de 

Educação. Modelo em anexo. FRASE: 

“APRENDE PARA ENSINAR, ENSINA 

PARA VIVER, VIVE PARA EDUCAR.” 

 

 

 

 

 

 

 

235 unid 12,70 2.984,50 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 015 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 208/2023 

 

Extrato de Processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico realizado no Município de Ribeirão do Pinhal, 

CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 o qual teve como vencedora as empresas abaixo. Objeto: aquisição de testes 

psicológicos e materiais de artesanato e expediente de acordo com solicitação da Secretaria de Educação e 

Secretaria de Assistência Social. Prazo de entrega 10 (dez) dias corridos. Homologação: 26/09/2023, 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. LOTE 01 – MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE E ARTESANATO (SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL). EMPRESA 

VENCEDORA: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES. CNPJ 07.067.855/0001-89 – FONE: (43) 

99600-2706 e-mail hg-marketing@hotmail.com  

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

1. 416792 

Barbante material: Sisal. COR: natural. 

diâmetro: 1,50 mm. embalagem 300m. 

Marca APAEB 

20 rolo 25,00 500,00 

2. 461694 

Corda Material: Sisal. Aplicação: Uso 

Geral. Ponto Ruptura: 140 KGF. Cor: 

Bege. Diâmetro: 6 MM. Tipo: Torcida (3 

Pernas). Com 50 metros. Marca APAEB 

06 rolo 50,00 300,00 

3. 272564 

Fita Material: Cetim. Comprimento: 10 

M. Cor: variada. Largura: 10 MM. Cor 

preto, branco, amarelo, vermelho, rosa, 

azul, verde. Marca CINDERELA 

30 unid 5,50 165,00 

4. 384818 

Fita Material: Cetim. Cor: variada. 

Comprimento: 50 M Largura: 15 MM. 

Cores preto, branco, amarelo, vermelho, 

rosa, azul, verde. Marca CINDERELA 

30 unid 20,00 600,00 

5.  364252 

Pano Prato Material: Algodão. 

Comprimento: 80 CM. Cor: lisa. Largura: 

50 CM. Características Adicionais: Com 

Arremate bainha. Embalagem 10 metros. 

Marca INTEXTIL 

10 rolo 79,50 795,00 

6. 417237 

Papel Celofane Gramatura: 18 G/M2. 

Aplicação: Trabalhos Educativos. 

Comprimento: 100 CM. Cor: Variada. 

Largura: 85 CM. Marca GALA 

100 unid 1,55 155,00 

7. 437058 

Papel Manteiga Material: Celulose 

Vegetal. Gramatura: 40 G/M2. 

Aplicação: Desenho Técnico. 

Comprimento: 50 CM. Cor: Branca. 

Largura: 70 CM. Marca SANTECK 

100 unid 1,05 105,00 

8. 345346 

Papelão Material: Celulose Vegetal. 

Comprimento: 800 MM. Tipo: Ondulado. 

Largura: 500 MM. Cor vermelha, verde, 

100 unid 4,60 460,00 

mailto:hg-marketing@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 016 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

preto, amarelo, azul. Marca VMP 

9. 363568 

Pasta Arquivo. Material: Cartão 

Marmorizado. Gramatura: 350 G/M2. 

Altura: 360 MM. Características 

Adicionais 2: Vareta. Metálica, Ponteira 

Plástica, Grampo Trilho. Cor: Parda. 

Tipo: Suspensa Pendular. Largura: 240 

MM. Marca DELLO 

3000 unid 3,20 9.600,00 

10. 603793 

Viés. Material: 100 % Algodão. Modelo: 

Estreito. Tipo: Liso. Comprimento: 50 M. 

Características Adicionais: Unidade: 

Rolo. Cor: Diversas. Largura: 24 MM. 

Marca DESTAQUE 

20 unid 16,00 320,00 

  Total    13.000,00 

 

LOTE 02 – TESTES PSICOLÓGICOS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). EMPRESA VENCEDORA: 

SAPIENS INSTITUTO DE PSICOLOGIA LTDA EPP. CNPJ 12.461.709/0001-73– FONE: (43)3336-8081 

e-mail londrina@sapiens-psi.com.br  

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL 

1. 150002 

Livro C. Soc/Estat/Polít/Econ/Comércio E 

Direito. Nome: Livro Ciências 

Sociais/Estatística/Política/. 

ESPECIFICAÇÃO: Manual do inventário 

portage operacionalizado. Marca JURUA 

01 Unid 162,25 162,25 

2. 605531 

Testes Psicológicos. Modelo: Teste Não 

Verbal De Inteligência Son-R. Aplicação: 

P/ Criança. Apresentação: Conjunto 

Completo. Componente 1: De 2 1/2 A 7 

Anos. ESPECIFICAÇÃO: Bloco de 

aplicação SON-R 2 ½ - 7 [a]. Marca 

HOGREFE 

100 unid 11,91 1.191,00 

3. 605531 

Testes Psicológicos. Modelo: Teste Não 

Verbal De Inteligência Son-R. Aplicação: 

P/ Criança. Apresentação: Conjunto 

Completo. Componente 1: De 2 1/2 A 7 

Anos. ESPECIFICAÇÃO: Folha de 

Registro SON-R 2 /12 - 7 [a]. com 50 

folhas. Marca HOGREFE 

02 bloco 87,36 174,72 

  Total    1.527,97 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 313/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 088/2022 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa VANDERLEI RODRIGUES DO PRADO 67018068991 CNPJ nº. 30.617.570/0001-96. Objeto: 

mailto:londrina@sapiens-psi.com.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1148 - Quinta-feira, 05 de outubro de 2023.                 Pág. 017 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

contratação de empresa especializada em serviços de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e 

recuperação de ônibus, vans e ambulâncias da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Vigência até 

17/10/2024. LOTE 01 – SALDO R$ 33.019,00. Data de assinatura: 05/10/2023, VANDERLEI RODRIGUES 

DO PRADO CPF: 670.180.689-91 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 314/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 088/2022 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa LORENNA ELEUTÉRIO COELHO, CNPJ nº. 26.744.776/0001-00. Objeto: contratação de empresa 

especializada em serviços de mecânica pesada, por hora trabalhada para manutenção e recuperação de ônibus, 

vans e ambulâncias da Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação. Vigência até 17/10/2024. LOTE 02 – 

SALDO R$ 69.056,00. Lote 03 – SALDO R$ 30.472,00 . Data de assinatura: 05/10/2023, VANDERLEI 

RODRIGUES DO PRADO CPF: 670.180.689-91 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2023-10-05T21:50:33-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




